(نهر، ۱۳۶۱: ۵۵۷) پیروان آریا سماج در مناطق محروم مسلمان نشین دست به فعالیت زده و می‌کوشیدند هندوهای مسلمان شده را به عقاید قبلی‌شان بازگردانند. (ادروی، ۲۰۰۱: ۱۶۶)

قیام مردمی هند علیه انگلیسی‌ها

در پی افزایش فشار انگلیسی‌ها، شورش گسترده‌ای توسط نظامیان هندی علیه استعمار آغاز شد. (۱۲۷۴ق. / ۱۸۵۷م) به زودی مسلمانان نیز با پیوستن به آنان، رهبری نهضت را به‌عهده گرفتند. قیام‌کنندگان می‌کوشیدند «بهادرشاه» را بار دیگر به قدرت برسانند. اهالی فیض‌آباد به رهبری مولوی «احمدالله» موفق گردیدند نیروهای انگلیسی را شکست دهند. در مظفرنگر نیز مولانا رحمت‌الله علیه اشغالگران می‌جنگید و افرادی مانند «مولانا لیاقت‌علی»،

لیکن افرادی مانند «مولانا محمد قاسم نانوتوی» و «رشید احمد گنگوهی» تلاش کردند پس از تعطیلی مدرسه ی «سهارانپور» که در آشفته بازار شورش داخلی، جایگاهش را از دست داده بود، مکتب‌خانه ی کوچک «دیوبند» را گسترش دهند. (هاردی، ۱۳۶۹: ۲۳۳)

مدرسه ی دیوبند سرانجام در مسجد «چته» (Chatta) گشایش یافت. (۱۵ محرم ۱۲۸۳ ق. / ۳۰ مه ۱۸۶۶ م.) این مدرسه با یک محصل به نام «محمودالحسن» و یک استاد به نام «مولوی محمود» کارش را آغاز کرد. (ناظمیان فرد، ۱۳۹۰: ۱۳۳) برخلاف مدارس قبلی که هزینه‌هایشان از محل اوقاف تأمین می‌شد، به علت دست‌اندازی انگلیسی‌ها بر اوقاف، مؤسسين مدرسه تصمیم گرفتند هزینه‌های آن را از طریق گردآوری «چنده» یا اعانه ی عمومی تأمین کنند.